



2021年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年5月11日

上場会社名 伏木海陸運送株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9361 URL https://www.fkk-toyama.co.jp
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川西 邦夫
 問合せ先責任者(役職名) 取締役総務部長 (氏名) 林 延佳 (TEL) 0766-45-1111
 四半期報告書提出予定日 2021年5月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年6月期第3四半期の連結業績(2020年7月1日~2021年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|-------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年6月期第3四半期 | 8,980 | △13.9 | 232 | △65.1 | 475 | △28.7 | 303 | △30.9 |
| 2020年6月期第3四半期 | 10,434 | △0.3 | 664 | 5.9 | 666 | 8.1 | 439 | 21.3 |

(注) 包括利益 2021年6月期第3四半期 435百万円(14.1%) 2020年6月期第3四半期 381百万円(36.1%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年6月期第3四半期 | 117.40 | — |
| 2020年6月期第3四半期 | 169.91 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2021年6月期第3四半期 | 22,667 | 10,634 | 42.5 | 3,717.85 |
| 2020年6月期 | 22,253 | 10,291 | 41.8 | 3,592.31 |

(参考) 自己資本 2021年6月期第3四半期 9,625百万円 2020年6月期 9,300百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年6月期 | — | 15.00 | — | 20.00 | 35.00 |
| 2021年6月期 | — | 15.00 | — | — | — |
| 2021年6月期(予想) | — | — | — | 15.00 | 30.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年6月期の連結業績予想(2020年7月1日~2021年6月30日)

(％表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|------|-------|------|-------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 12,060 | △8.7 | 352 | △52.2 | 642 | △20.9 | 337 | △45.9 | 130.33 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 — 社(社名)、除外 — 社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年6月期3Q | 2,615,400株 | 2020年6月期 | 2,615,400株 |
| ② 期末自己株式数 | 2021年6月期3Q | 26,339株 | 2020年6月期 | 26,280株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2021年6月期3Q | 2,589,095株 | 2020年6月期3Q | 2,587,626株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響長期化により、企業の景況感が悪化する中で推移しました。

このような事業環境のなか、当社企業グループでは、主力の港運事業の維持拡大と事業効率化に努めましたが、輸入原材料の減少もあり、貨物取扱量は前年同四半期と比較して減少しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は89億8千万円（前年同四半期比14億5千3百万円、13.9%の減収）、営業利益は2億3千2百万円（前年同四半期比4億3千2百万円、65.1%の減益）、経常利益は4億7千5百万円（前年同四半期比1億9千万円、28.7%の減益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、3億3百万円（前年同四半期比1億3千5百万円、30.9%の減益）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

[港運事業]

港運事業の売上高は、輸出入の取扱い貨物が一時期より回復の兆しがあるものの、依然として厳しい状況が続いていることにより63億6千2百万円（前年同四半期比8億1千5百万円、11.4%減収）、セグメント利益は5億4千5百万円（前年同四半期比2億5千7百万円、32.1%減益）となりました。

[不動産事業]

不動産事業の売上高は、7億1千4百万円（前年同四半期比3千3百万円、4.5%減収）、セグメント利益は1億1千万円（前年同四半期比7千9百万円、41.8%減益）となりました。これは主に、リフォームの受注の減少や新規物件の取得により経費が増加したことなどによるものです。

[繊維製品製造事業]

繊維製品製造事業の売上高は、衣料や国内自動車向け需要の低迷により13億2千2百万円（前年同四半期比3億1千4百万円、19.2%減収）、セグメント損失は1億1千4百万円（前年同四半期は44百万円の損失）となりました。

[その他事業]

その他事業の売上高は、6億3千7百万円（前年同四半期比3億4千9百万円、35.4%減収）、セグメント利益は0百万円（前年同四半期比3千2百万円、97.4%減益）となりました。これは主に新型コロナウイルスの影響等により観光需要が低迷している旅行業の減収によるものです。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて4億1千4百万円増加し、226億6千7百万円となりました。総資産の増加の主な要因は、流動資産が現金及び預金等の減少により4億4千万円減少したものの、固定資産が有形固定資産の取得等により8億5千4百万円増加したことなどによるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて7千1百万円増加し、120億3千3百万円となりました。負債の増加の主な要因は、流動負債が短期借入金・1年以内返済予定の長期借入金やその他（未払費用）等の減少により5億1千3百万円減少したものの、固定負債が社債や長期借入金等の増加で5億8千4百万円増加したことなどによるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて3億4千2百万円増加し、106億3千4百万円となりました。純資産の増加の主な要因は、その他有価証券評価差額金が1億2千3百万円、利益剰余金が2億1千3百万円増加したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期までの業績は概ね予想に沿って進捗しており、2021年2月10日に公表しました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年6月30日) | 当第3四半期連結会計期間 (2021年3月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,850,026 | 2,125,808 |
| 受取手形及び売掛金 | 1,848,945 | 2,140,246 |
| 商品及び製品 | 162,807 | 149,032 |
| 仕掛品 | 90,172 | 80,567 |
| 原材料及び貯蔵品 | 112,306 | 120,038 |
| その他 | 181,575 | 190,217 |
| 貸倒引当金 | △1,852 | △1,964 |
| 流動資産合計 | 5,243,982 | 4,803,946 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 7,693,562 | 8,293,102 |
| 減価償却累計額 | △4,221,497 | △4,392,694 |
| 建物及び構築物(純額) | 3,472,064 | 3,900,408 |
| 機械装置及び運搬具 | 6,649,526 | 7,078,380 |
| 減価償却累計額 | △5,365,393 | △5,841,496 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 1,284,132 | 1,236,883 |
| 土地 | 8,838,346 | 9,188,855 |
| 建設仮勘定 | 2,583 | — |
| その他 | 583,421 | 518,848 |
| 減価償却累計額 | △461,989 | △421,352 |
| その他(純額) | 121,431 | 97,496 |
| 有形固定資産合計 | 13,718,559 | 14,423,644 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 68,070 | 57,453 |
| 無形固定資産合計 | 68,070 | 57,453 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,263,285 | 2,455,976 |
| 長期貸付金 | 241,322 | 257,282 |
| 繰延税金資産 | 184,167 | 133,685 |
| その他 | 537,051 | 538,622 |
| 貸倒引当金 | △2,999 | △2,999 |
| 投資その他の資産合計 | 3,222,826 | 3,382,566 |
| 固定資産合計 | 17,009,457 | 17,863,663 |
| 資産合計 | 22,253,440 | 22,667,610 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年6月30日) | 当第3四半期連結会計期間 (2021年3月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 833,662 | 941,778 |
| 短期借入金 | 421,000 | 291,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,912,899 | 1,772,800 |
| 1年内償還予定の社債 | 100,000 | 100,000 |
| 未払金 | 108,345 | 26,062 |
| 未払法人税等 | 201,184 | 83,156 |
| 未払消費税等 | 135,206 | 121,766 |
| 賞与引当金 | 18,321 | 162,448 |
| 役員賞与引当金 | 29,713 | 25,165 |
| その他 | 633,679 | 356,571 |
| 流動負債合計 | 4,394,011 | 3,880,748 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 400,000 | 800,000 |
| 長期借入金 | 4,399,280 | 4,572,488 |
| 繰延税金負債 | 307,754 | 306,754 |
| 役員退職慰労引当金 | 233,983 | 229,813 |
| 製品保証引当金 | 40,000 | 38,902 |
| 長期預り保証金 | 900,103 | 893,277 |
| 退職給付に係る負債 | 1,064,401 | 1,089,131 |
| 特別修繕引当金 | 11,240 | 11,192 |
| 資産除去債務 | 199,181 | 199,000 |
| その他 | 12,353 | 12,175 |
| 固定負債合計 | 7,568,297 | 8,152,735 |
| 負債合計 | 11,962,308 | 12,033,483 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,850,500 | 1,850,500 |
| 資本剰余金 | 1,452,432 | 1,452,432 |
| 利益剰余金 | 5,844,057 | 6,057,141 |
| 自己株式 | △40,340 | △40,415 |
| 株主資本合計 | 9,106,649 | 9,319,658 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 179,207 | 302,319 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 15,057 | 3,764 |
| その他の包括利益累計額合計 | 194,265 | 306,083 |
| 非支配株主持分 | 990,216 | 1,008,384 |
| 純資産合計 | 10,291,131 | 10,634,126 |
| 負債純資産合計 | 22,253,440 | 22,667,610 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自2019年7月1日 至2020年3月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自2020年7月1日 至2021年3月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 10,434,118 | 8,980,228 |
| 売上原価 | 8,872,242 | 7,852,863 |
| 売上総利益 | 1,561,876 | 1,127,364 |
| 販売費及び一般管理費 | 897,590 | 895,293 |
| 営業利益 | 664,285 | 232,071 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 263 | 430 |
| 受取配当金 | 32,952 | 32,390 |
| 持分法による投資利益 | — | 3,267 |
| 助成金収入 | 2,009 | 237,228 |
| その他 | 22,679 | 17,091 |
| 営業外収益合計 | 57,904 | 290,406 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 43,524 | 42,618 |
| 持分法による投資損失 | 12,437 | — |
| その他 | 137 | 4,726 |
| 営業外費用合計 | 56,100 | 47,344 |
| 経常利益 | 666,089 | 475,133 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 77,600 | 27,736 |
| 投資有価証券売却益 | — | 1,999 |
| 移転補償金 | — | 41,510 |
| 災害に伴う受取保険金 | 424 | — |
| 特別利益合計 | 78,024 | 71,246 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 4,678 | — |
| 固定資産除却損 | 57 | 4,512 |
| 固定資産圧縮損 | — | 750 |
| 移転関連費用 | — | 37,026 |
| 災害による損失 | 397 | — |
| その他 | 611 | — |
| 特別損失合計 | 5,744 | 42,288 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 738,369 | 504,090 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 296,082 | 179,833 |
| 法人税等調整額 | △46,066 | 2,432 |
| 法人税等合計 | 250,015 | 182,266 |
| 四半期純利益 | 488,353 | 321,824 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 48,694 | 17,875 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 439,659 | 303,949 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自2019年7月1日 至2020年3月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自2020年7月1日 至2021年3月31日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 488,353 | 321,824 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △107,122 | 121,512 |
| 退職給付に係る調整額 | 273 | △11,293 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △16 | 3,161 |
| その他の包括利益合計 | △106,866 | 113,381 |
| 四半期包括利益 | 381,487 | 435,205 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 335,320 | 415,768 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 46,166 | 19,437 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2019年7月1日 至 2020年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | その他事業 (注)1 | 合 計 | 調整額 (注)2 | 四半期連結損 益計算書計上 額 (注)3 |
|---------------------------|-----------|---------|--------------|-----------|---------------|------------|-------------|-------------------------------|
| | 港運事業 | 不動産事業 | 繊維製品 製造事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する 売上高 | 7,170,004 | 672,497 | 1,637,394 | 9,479,896 | 954,222 | 10,434,118 | — | 10,434,118 |
| (2) セグメント間の内 部売上高又は振替高 | 8,223 | 75,374 | — | 83,597 | 32,115 | 115,713 | △115,713 | — |
| 計 | 7,178,228 | 747,871 | 1,637,394 | 9,563,493 | 986,338 | 10,549,832 | △115,713 | 10,434,118 |
| セグメント利益又は損 失(△) | 802,454 | 189,202 | △44,304 | 947,352 | 32,953 | 980,305 | △316,020 | 664,285 |

(注) 1. 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、旅行業、繊維製品卸売業等を含んでおります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額△316,020千円は各報告セグメントに分配していない全社費用であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2020年7月1日 至 2021年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | その他事業 (注)1 | 合 計 | 調整額 (注)2 | 四半期連結損 益計算書計上 額 (注)3 |
|---------------------------|-----------|---------|--------------|-----------|---------------|-----------|-------------|-------------------------------|
| | 港運事業 | 不動産事業 | 繊維製品 製造事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する 売上高 | 6,353,640 | 698,616 | 1,322,548 | 8,374,805 | 605,422 | 8,980,228 | — | 8,980,228 |
| (2) セグメント間の内 部売上高又は振替高 | 8,740 | 15,810 | — | 24,550 | 31,723 | 56,273 | △56,273 | — |
| 計 | 6,362,380 | 714,426 | 1,322,548 | 8,399,355 | 637,145 | 9,036,501 | △56,273 | 8,980,228 |
| セグメント利益又は損 失(△) | 545,049 | 110,180 | △114,330 | 540,900 | 871 | 541,771 | △309,700 | 232,071 |

(注) 1. 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、旅行業、繊維製品卸売業等を含んでおります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額△309,700千円は各報告セグメントに分配していない全社費用△310,458千円及び未実現利益の調整額758千円であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。